Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9015 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 369ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS (UNIFAL-MG), EM 15 DE JANEIRO DE 2025. Aos quinze dias do mês de janeiro de
dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e oito minutos, sob a presidência do Reitor, Sandro Amadeu
Cerveira, Presidente do Consuni, reuniram-se em sessão ordinária e por webconferência as seguintes
conselheiras e os seguintes conselheiros: representantes docentes: Adriana Teresa Silva Santos, Ana Lúcia
Leite Moraes, Breno Régis Santos, Bruno Martins Dala Paula, Carolina Del Roveri, Cristiane Aparecida
Silveira Monteiro, Diego de Souza Sardinha, Edmêr Silvestre Pereira Júnior, Erica Hasui, Guilherme José
Ramos Oliveira, Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias, Manuella Carvalho da Costa, Marcela Filié Haddad
Danziger, Márcia Regina Cordeiro, Marisi Gomes Soares, Marlus Pinheiro Rolemberg, Marta Gouveia de
Oliveira Rovai, Paulo Romualdo Hernandes, Roberta Ribeiro Silva Barra, Rodrigo Sampaio Fernandes,
Simone Botelho Pereira e Vinícius de Souza Moreira; representantes TAEs: Daniela de Cássia Pereira, Ira
de Lizandra Gonçalves, Pablo Tavares Antunes Oliveira, Sérgio Andrade Borges, Valéria Maria Pereira
Barbosa e Vinícius Gouveia de Mello; representantes discentes: Gabriela Haide Ribeiro Wivaldo, Maria
Gabriela Pinheiro Souza, Maria Lívia Silva Fernandes, Rafael da Silva Mendes e Ulisses Silva Oliveira. As
conselheiras Erika Pasqua Tavares, Evelise Aline Soares, Fernanda Aparecida Ribeiro, Helen de Oliveira
Faria, Isabela Tiburcio Cabral, Letícia Lima Milani Rodrigues, Lídia Noronha Pereira, Luciana Borges
Goecking, Maira Floresti Vieira Munhoz, Márcia Paranho Veloso, Mirta Mir Caraballo, Sueli de Carvalho
Vilela, Sylvia da Silveira Nunes e Tatiana Teixeira de Miranda e conselheiros Aníbal Thiago Bezerra,
Augusto Carlos Marchetti, Bruno Martini Guimarães, Denis Eduardo Borba Ferreira, Eduardo Tonon de
Almeida, Ernandes Benedito Pereira, Flávio Barbieri Gonzaga, Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha, João
Paulo de Brito Nascimento, Marcelo Lacerda Rezende, Marcelo Menezes Salgado, Murilo César do
Nascimento, Paulo Henrique de Souza, Paulo Roberto Rodrigues de Souza, Raphael Nunes Nicoletti
Sebrian e Rodrigo José Pisani justificaram suas ausências. Constatada a existência de quórum, o
Presidente iniciou a sessão, com o expediente: a) Aprovação da reunião extraordinária, com a justificativa
de haver necessidade de aprovação do Edital de Cessão Onerosa de uso de área do campus de Poços de
Caldas e da ata da 367ª reunião ordinária do Consuni para envio à Fundep. A realização da reunião foi
aprovada por unanimidade. b) Atas das  367ª e 368ª reuniões - Deliberação. A ata da 367ª reunião foi
aprovada com três abstenções e a da 368ª reunião foi aprovada com duas abstenções. Ordem do dia: a)
Processo nº 23087.019469/2024-91 - Proposta de Edital de Cessão Onerosa de uso de área no campus de
Poços de Caldas da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG) - Homologação. Aprovada com duas
abstenções, sendo uma delas da conselheira Daniela de Cássia, que solicitou o registro de seu voto em
ata. b) Processo nº 23087.019081/2024-90 - Solicitação de prorrogação de Prazo (Relatoria Resolução nº
100/2024) – Deliberação. Aprovada por unanimidade. A reunião encerrou-se às quatorze horas e quinze
minutos. Nada mais a registrar, eu, Carla Leila Oliveira Campos, Secretária Geral, lavrei a presente ata, que
assino juntamente com o Presidente do Consuni.

Sandro Amadeu Cerveira (Presidente do Consuni)

Carla Leila Oliveira Campos (Secretária Geral)

Documento assinado eletronicamente por Carla Leila Oliveira Campos, Secretária Geral, em
30/01/2025, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

30/01/2025, 14:01 SEI/Unifal-MG - 1430775 - Ata de Reunião

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1579707&infra_… 1/2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=41904&id_documento=1566641
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=41904&id_documento=1574361
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Sandro Amadeu Cerveira, Presidente do Consuni, em
30/01/2025, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1430775 e o código CRC 3CD5D662.

Referência: Processo nº 23087.012199/2018-49 SEI nº 1430775

30/01/2025, 14:01 SEI/Unifal-MG - 1430775 - Ata de Reunião

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1579707&infra_… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0